省人力资源社会保障厅
关于开展全省技工院校春季开学
消防安全隐患排查的紧急通知

各设区市人力资源社会保障局：

2月 23日，南京市雨花台区电瓶车停放处起火引发火灾，

已造成 15死 44伤，省委、省政府高度重视，要求依法依规严肃

追责问责，举一反三全面排查整治消防隐患，坚决维护人民群众

生命财产安全。请各地人社部门、技工院校认真汲取“2.23”火灾

事故的惨痛教训，迅速开展开学校园消防安全排查整治。现就有

关事项通知如下。

一、坚决落实安全稳定重要决策部署。各地各校要深入贯彻

党中央、国务院关于安全生产和消防工作的决策部署，全面落实

省委、省政府相关工作要求，充分认识当前消防安全形势的严峻

性和复杂性，始终保持“时时放心不下”的责任感，聚焦消防安全

突出问题，真抓实干，见行见效，把消防安全责任和安全措施落

细落实落到位，坚决防范遏制重特大事故发生，维护全省技工院

— 2 —

校系统安全稳定。

二、全面开展消防安全大排查大整治。各地各校要聚焦学生

宿舍等人员密集场所、教工宿舍等住宅小区、校园建筑工地等方

面，全覆盖、地毯式排查火灾隐患。要严格依照消防安全有关技

术标准，精心组织专业人员认真排查是否存在电动自行车违规停

放楼道、“进楼入户”、私拉乱接电线“飞线充电”等现象，针对排

查发现的隐患问题，坚决从快整改、逐项对账销号，切实将重大

隐患查出来、改到位。各设区市要组织消防安全专项检查，全面

压实责任，对问题学校提出整改意见并跟进整改进度。

三、压紧压实消防安全工作责任。各地各校要守土有责、守

土尽责，各级领导干部要真正上心用心，扑下身子、深入一线，

坚决避免落实不力、工作不实，以扎扎实实的作风坚决守牢安全

底线，按照消防安全工作“一岗双责”要求，将工作责任落实到岗

到人。建立重大事故和安全隐患巡查报告制度，出现重大消防安

全隐患要第一时间向上级主管部门报告，不得迟报瞒报漏报，不

得推诿拖延，对贻误处理时机、酿成重大事端、导致严重后果的

安全事件从严从重追责。

四、着力构建消防安全长效工作机制。各地各校要健全学校

消防安全管理制度，制定学校消防安全达标细则，按照“三管三

必须”和“谁主管、谁负责”的原则，严格落实消防工作领导责任，

依法履行消防监管职责，加大消防基础设施和消防装备建设投入

力度，优化升级校园消防安全管理系统。要加强消防安全宣传教

— 3 —

育，尽快安排开展师生消防安全培训和逃生疏散演练，全面提升

安全意识和自救互救能力，确保广大师生生命财产安全，确保全

省技工院校校园平安。

	苏人社函〔2024〕80号